
 

Copia 

 

COMUNE DI POGNO 

PROVINCIA DI NOVARA 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

Numero  5   del  25/06/2020 
 

 

 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER 

L'ESERCIZIO 2019.           

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  venticinque del mese di giugno alle ore 19:15, presso questa Sede 

Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunito il Consiglio Comunale convocato, a norma di 

legge, in sessione Ordinariain Prima convocazione in seduta pubblica. 

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:  

 

PARACCHINI MARIA 

ELIANA 

Presente PAONESSA FABIO Presente 

BUCCI MAURO Presente PRINCIPALE ANTONIO Presente 

BUONO ANTONIO SAMUELE Giust. PIRALLA ALICE Assente 

DE RUOSI FRANCESCO Presente DE MARCO ROSARIA Presente 

FARINELLO SERENA Presente RIGOLI ANDREA Presente 

PAFFONI MARCO Presente   

 

ne risultano presenti n.  9 e assenti n.   2.  

 

Assume la presidenza il Signor PARACCHINI MARIA ELIANA in qualità di SINDACO assistito 

dal IL SEGRETARIO COMUNALE Signor NAPOLITANO D.SSA ANNA LAURA. 

 



OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER 

L'ESERCIZIO 2019.           
 

 

 

 

PARERE: in ordine alla Regolarità contabile 

Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000. 

Data:  

Il Responsabile del servizio 

F.to : CACCIAMI D.ssa ENRICA 

 

 

 

 

PARERE: in ordine alla Regolarità tecnica 

Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000. 

Data:  

Il Responsabile del servizio 

F.to : CACCIAMI D.ssa ENRICA 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2019-21 ( ART.151 DEL 

D.LGS. n.267/2000 E ART.10 D.Lgs. n.118/2011). 

 

PREMESSO: 

- che il Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2019-21, approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 11/03/2019, è stato predisposto ai sensi del decreto 

legislativo n. 267/2000 e dal decreto legislativo n. 118/2011; 

 

- che la rilevazione e la dimostrazione dei risultati di gestione è regolata dal decreto 

legislativo n. 267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto legislativo n. 118/2011 

con le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 4, 5, 6, 10; 

 

VISTI: 

- l’art. 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come modificato dal 

decreto legislativo n. 118/2011, a sua volta integrato dal decreto legislativo n. 126/2014, per il 

quale: 

“La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della gestione, il quale 

comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale”; 

 

- l’art. 227 c. 2 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 prevede: “Il rendiconto della gestione è 

deliberato entro il 30 aprile dell'anno successivo dall'organo consiliare, tenuto motivatamente conto 

della relazione dell'organo di revisione. La proposta è messa a disposizione dei componenti 

dell'organo consiliare prima dell'inizio della sessione consiliare in cui viene esaminato il rendiconto 

entro un termine, non inferiore a venti giorni, stabilito dal regolamento di contabilità”; 

 

- l’art. 151 c. 6 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 prevede: “Al rendiconto è allegata una 

relazione della Giunta sulla gestione che esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta 

sulla base dei risultati conseguiti, e gli altri documenti previsti dall'art. 11, comma 4, del Decreto 

Legislativo 23 giugno 2011, n. 118”; 

 

- l’art. 231 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 prevede: “La relazione sulla gestione è un 

documento illustrativo della gestione dell'ente, nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la 

chiusura dell'esercizio, contiene ogni eventuale informazione utile ad una migliore comprensione 

dei dati contabili, ed è predisposto secondo le modalità previste dall'art. 11, comma 6, del Decreto 

Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”; 

 

- l’art. 232, comma 2, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come modificato dal 

decreto legislativo n. 118/2011, a sua volta integrato dal decreto legislativo n. 126/2014 e dal 

decreto legge n° 34/2019, per il quale: 

“Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non tenere la contabilità 

economico- patrimoniale. Gli enti locali che optano per la facoltà di cui al primo periodo allegano al 

rendiconto una situazione patrimoniale al 31 dicembre dell'anno precedente redatta secondo lo 

schema di cui all'allegato n. 10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e con modalità 

semplificate individuate con decreto del Ministero dell'economia e delle finanze, di concerto con il 

Ministero dell'interno e con la Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento per gli affari 

regionali, da emanare entro il 31 ottobre 2019, anche sulla base delle proposte formulate dalla 

Commissione per l'armonizzazione degli enti territoriali, istituita ai sensi dell'articolo 3-bis del 

citato decreto legislativo n. 118 del 2011”; 

 



- l’art. 11, comma 4, del D. Lgs. N. 118/2011, che definisce i prospetti obbligatori da allegare 

al rendiconto della gestione; 

 

CONSIDERATO CHE l’art. 107 “Differimento di termini amministrativo-contabili” del D.L. 

17/03/2020 n. 18, cosiddetto Decreto “Cura Italia”, in sede di conversione nella legge 24 aprile 

2020 n. 27, al comma 1 stabilisce che in considerazione della situazione straordinaria di emergenza 

sanitaria derivante dalla diffusione dell’epidemia da COVID-19 e della oggettiva necessità di 

alleggerire i carichi amministrativi di enti ed organismi pubblici anche mediante la dilazione degli 

adempimenti e delle scadenze, il termine per l’adozione dei rendiconti 2019 per gli enti e i loro 

organismi strumentali destinatari delle disposizioni del titolo primo del decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118, ordinariamente fissato al 30 aprile 2020, è differito al 30 giugno 2020; 

  

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 01/06/2020 ad oggetto 

“RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI AL 31 DICEMBRE 2019  EX ART. 3, 

COMMA 4, DEL D.LGS. N. 118/2011.”; 

 

PRESO ATTO CHE: 

- la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in materia 

di finanza locale; 

- il Tesoriere locale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs. 267/2000, 

debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile prevista; 

- gli agenti contabili interni a materia e a danaro hanno reso il conto della propria gestione, 

come previsto dall’art. 233 del D.Lgs. 267/2000; 

 

VISTO lo Schema di Rendiconto e la Relazione sulla Gestione 2019 approvati dalla Giunta 

Comunale con Deliberazione n. 20 in data 01/06/2020; 

 

VERIFICATO CHE copia del rendiconto e dei documenti allegati sono stati messi a disposizione 

dei consiglieri comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento di 

contabilità vigente; 

 

VISTO il parere del Revisore dei Conti, reso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera d) del D.Lgs. 

267/2000, il quale contiene l’attestazione della corrispondenza del rendiconto alle risultanze della 

gestione nonché considerazioni e valutazioni relative all’efficienza, alla produttività ed economicità 

della gestione; 

 

RILEVATO CHE questo Ente non risulta deficitario ai sensi dei parametri previsti dal Decreto 

Interministeriale Interno e MEF del 28/12/2018; 

DATO ATTO che al 31 dicembre dell’esercizio 2019 non esistono debiti fuori bilancio; 

RITENUTO OPPORTUNO: 

- dare atto che entro dieci giorni dall’approvazione ed ai sensi dell’art. 16, comma 26 del 

D.Lgs. 138/2011, convertito con modificazioni dalla Legge n. 148/2011 e del DM Interno 23 

gennaio 2012, l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo 

nell’esercizio 2019 deve essere: 

• trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei Conti; 

• pubblicato sul sito Internet istituzionale dell’Ente; 

 

- dare atto che entro trenta giorni dall’approvazione l’ufficio preposto provvederà ad inviare 

alla Banca Dati delle Amministrazioni Pubbliche (BDAP) il rendiconto della gestione 2019; 

 

- pubblicare il rendiconto della gestione sul sito Internet in forma sintetica, aggregata e 

semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014; 



 

VISTI: 

- il D.Lgs. 267/2000; 

- lo Statuto Comunale; 

- il vigente regolamento di contabilità armonizzata; 

 

VISTI i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Servizio Finanziario sulla proposta di 

deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese 

  

DELIBERA 
 

1) Di approvare, il Rendiconto dell’Esercizio Finanziario 2019 che presenta le seguenti 

risultanze finali: 

 

CONTO DEL BILANCIO 

 RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 1.01.2019   369.030,00 

Riscossioni 175.112,82 1.437.015,52 1.612.128,34 

Pagamenti 132.079,23 1.464.308,70 1.596.387,93 

Saldo di cassa al 31.12.2019   384.770,41 

Pagamenti per azioni non regolarizzate al 31.12.2019   0,00 

Fondo di cassa al 31.12.2019   384.770,41 

Residui attivi 166.473,64 233.504,40 399.978,04 

Residui passivi 27.545,04 433.359,95 460.904,99 

 
   

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti   0,00 

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto 

capitale   67.530,00 

Risultato di amministrazione al 31.12.2019 256.313,46 

    

Composizione del risultato di amministrazione al 

31.12.2019: 

Somme accantonate 50.830,35 

Fondi vincolati 0,00 

Fondi per finanziamento spese in c/capitale 90.000,00 

Fondi non vincolati 115.483,11 

  



2) Di dare atto che al 31 dicembre dell’esercizio 2019 non esistono debiti fuori bilancio; 

 

3) Di dare atto che questo Ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di 

deficitarietà strutturale redatta ai sensi del Decreto Interministeriale Interno e MEF del 28/12/2018, 

risulta non deficitario; 

 

4) Di esercitare l’opzione concessa dall’articolo 232 comma 2 del Decreto legislativo 

18/08/2000 n. 267; 

5) Di dare atto che ai sensi dell’art. 233 bis comma 3 del testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali, di cui al Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come 

modificato dall’art. 1 comma 831 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019), 

questo Ente si avvarrà della facoltà concessa di non predisporre il Bilancio Consolidato; 

 

6) Di dare atto che entro dieci giorni dall’approvazione ed ai sensi dell’art. 16, comma 26 del 

D.Lgs. 138/2011, convertito con modificazioni dalla Legge n. 148/2011 e del DM Interno 23 

gennaio 2012, l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo 

nell’esercizio 2019 deve essere: 

• trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei Conti; 

• pubblicato sul sito Internet istituzionale dell’Ente; 

 

7) Di dare atto che entro trenta giorni dall’approvazione l’ufficio preposto provvederà ad 

inviare alla Banca Dati delle Amministrazioni Pubbliche (BDAP) il rendiconto della gestione 2019; 

 

8) Di pubblicare il Rendiconto della Gestione sul sito Internet del Comune in forma sintetica, 

aggregata e semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014. 

 
Infine il Consiglio comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata votazione avente medesimo 

esito della precedente  

 

DELIBERA 
 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, 

del D.lgs n. 267/2000. 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente 

F.to : PARACCHINI MARIA ELIANA 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

F.to : NAPOLITANO D.SSA ANNA LAURA  

___________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 

con decorrenza dal 20/08/2020, come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267. 

 

 

Pogno, lì ___________________________ 

 

Il Segretario Comunale 

F.to:NAPOLITANO D.SSA ANNA LAURA 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

 
 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs n. 267/ 2000) 

 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 267/ 2000) 

 Il Segretario Comunale 

NAPOLITANO D.SSA ANNA LAURA 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

                    

lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

NAPOLITANO D.SSA ANNA LAURA 

 

 


